
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   15Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XIII da lei nº 8.666/93.
CONTRATADO: INSTITUTO BRASILEIRO DE CIÊNCIA BANCÁRIA - IBCB
ENDEREÇO: Av. Brigadeiro Faria Lima, Nº 1485, 12º andar - 
Torre Leste - Bairro: Pinheiros
CEP: 01452-002                   CIDADE: São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3186 6952
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa .

Protocolo: 380412

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 06.11.2018
VALOR: R$-262.090,89 (Duzentos e sessenta e dois mil, noventa 
reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA:  14.11.18 a 13.11.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 093
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: PROMOFOTO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. - ME
ENDEREÇO: SCN Quadra 05 Bloco A Loja 62 – Edf. Brasília 
Shopping
CEP:  70715-900                Brasília/DF
Telefone: (61) 3401-1144
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 380634
TERMO ADITIVO Nº: 04
DATA DE ASSINATURA:  06.11.18
VALOR: R$-6.810.455,83 (Seis milhões, oitocentos e dez mil, 
quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e três centavos)
VIGÊNCIA:  30.12.18 a 29.12.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 161
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: PROSEGUR BRASIL S/A TRANSPORTADORA DE 
VALORES E SEGURANÇA
ENDEREÇO: Av. Senador Lemos Nº 95 – Bairro: Umarizal
CEP: 66050-000         Belém/PA
TELEFONE: (91) 4005 3352
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 380663
TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA:  31.10.18
VALOR: R$-7.800.324,00 (Sete milhões oitocentos mil, trezentos 
e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA:  01.11.18 a 31.10.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 100
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATADO: VIBE DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS DE 
COMPUTAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: Tv. Almirante Wandenkolk, nº 1245, Ed. Almirante 
Wandenkolk, 12º andar, Sala 1202, 1204 e 1206 Bairro: 
Umarizal.
CEP: 66055-045                  Belém/PA
TELEFONE: (91) 98306-1312
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 380581
TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA:  06.11.18
VALOR: R$-1.634.783,67 (Hum milhão, seiscentos e trinta e 
quatro mil, setecentos e oitenta e três reais e sessenta e sete 
centavos)
VIGÊNCIA:  30.12.18 a 29.12.19
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 83
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: RR DONNELLEY EDITORA E GRÁFICA LTDA.
ENDEREÇO: Rua Robert Bosch, Nº 1221 – Bairro: Industrial 
Anhanguera
CEP: 06276-170        Osasco/SP
TELEFONE: (11) 2104 4000
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 380652

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 463, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/379932, de 
23/08/2018,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 27677/1, ocupante do cargo de Técnico 
C, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 12/11/2018 
a 11/12/2018, correspondente ao triênio 1988/1991.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de novembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 468, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/476226, de 
24/10/2018,
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
a servidora VERA LUCIA MOREIRA SANTOS, matrícula nº. 
25755/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 05/11/2018 a 04/12/2018, correspondente ao triênio 
2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de novembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 380742

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE CERTAME LICITATÓRIO
PROCESSO: 2018/372718

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA DIURNA E 
NOTURNA, A SEREM EXECUTADOS NO PRÉDIO SEDE DA SEPLAN.
ABERTURA DA SESSÃO: 21/11/2018, às 09:00 horas, horário 
de Brasília
LOCAL DA SESSÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
339037 – Locação de Mão de Obra.
0101 – Estadual.
ORDENADORA DE DESPESA: Flávia Christiane de Alcântara 
Figueira Secco
Edital disponível nos sites: www.seplan.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e Erro! A referência de hiperlink não 
é válida.
Belém, 07 de novembro de 2018.
GEMERSON ALENCAR DE SOUSA
Pregoeiro – CPL/SEPLAN/PA
Portaria 130/2017 – 15 de maio de 2017

Protocolo: 380738

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 465, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495276/2018, de 06.11.2018;

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA SHIRLEY MODÉSTO COSTA, 
matrícula nº 5937238/1 e CPF nº 702.293.252-20 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotada nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-1.000,00 
(hum reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-1.000,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 467, DE 07DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495231/2018, de 06.11.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO CARLOS QUEIROZ DE FREITAS 
JÚNIOR, matrícula nº 57231220/3 e CPF nº 800.394.642-
53 ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-800,00 
(oitocentos  reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-800,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 380604

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 464, DE 07DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495276/2018, de 06.11.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora Maria Shirley Modesto Costa, 
matrícula nº 5937238/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, a viajar ao município de Almerim/PA 
no período de 19 à 23.11.2018 com objetivo de realizar vistoria 
de convênios FDE ao referido município conforme solicitação de 
diária nº 139/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias a  servidora acima, que se deslocarão 
conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de novembro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
 PORTARIA Nº 466, DE 07DE NOVEMBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 495231/2018, de 06.11.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR ao servidor Antônio Carlos Queiroz de Freitas 
Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, a viajar aos municípios de Curuá e Jurutí/PA no 
período de 19 à 23.11.2018 com objetivo de realizar vistoria de 
convênios FDE aos referidos municípios conforme solicitação de 
diária nº 140/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias ao  servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de novembro de 
2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 380709


